

Goniec codzienny

Wilna

CZWARTEK

11 grudnia 1941 r.

Nr. 124

Cena w Wilnie 5 fen.

Odparcie lokalnych ataków bolszewickich

Lotnictwo rozproszyło zgrupowania wojsk oraz rozbiło wypadowe stanowiska czołgów na południowym odcinku frontu wschodniego. — Poważne straty bolszewików również w rejonie Moskwy oraz na północny wschód od jeziora Ilmen. — W Afryce Północnej trwają w dalszym ciągu ciężkie walki

Z Kwatery Głównej Fihrrera, 10 grudnia. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Na froncie wschodnim skutecznie odparto lokalne ataki nieprzyjacielskie. Przeciwnik poniósł poza tym ponownie

ciężkie krwawe straty. Silne grupy lotnictwa rozproszyły na południowym odcinku frontu wschodniego zgrupowania wojsk, jak również rozbiły stanowiska wypadowe czołgów oraz skutecznie bombardowały lotniska sowieckie.

Również w rejonie wokół Moskwy, jak też na północny wschód od jeziora Ilmen nieprzyjaciel wskutek ataków samolotów bojowych poniosł poważne straty. W Afryce Północnej w dalszym ciągu trwają ciężkie walki. Niemieckie i włoskie

samoloty nurkujące skutecznie bombardowały kolumny brytyjskich pojazdów mechanicznych oraz stanowiska artylerii przeciwlotniczej. Myśliwce niemieckie zestrzeliły koło Tobruku 5 samolotów nieprzyjacielskich.

Japonia a Związek Sowiecki

TOKIO, (DNB). Zastępca prezydenta, Hori, oświadczył na konferencji prasowej, że stosunki między Japonią a Związkiem Sowieckim pozostaną takie same, jak poprzednio i że będą się opierały głównie na pakcie neutralności. „Spodziewam się, że pakt obowiązuje 5 lat.

Incydent sowiecko-japoński

HSINGKING, DNB. Przedstawiciel armii kwantuńskiej oznajmił, że japoński patrol graniczny został zaatakowany przez 15 „agentów sowieckich”, którzy uzbrojeni w lekkie karabiny maszynowe, karabiny ręczne i pistolety wdarli się na teren Mandżurii.

Napastnicy zostali przez patrol japoński odpędzeni, zostawiając na miejscu starcia jednego zabitego. Podczas śledztwa okazało się, że zabity był Chińczykiem, miał na sobie chińską odzież, jedynie czapka skórzana i buty były pochodzenia rosyjskiego.

Był on uzbrojony w pistolet. Przedstawiciel dodał, że próba napadu sowieckich agentów nie może być uważana za gest przyjazny ze strony Sowieców, raczej wskazuje ona na „ciemne zamysły”.

Japonia obsadza dzielnicę międzynarodową w Szanghaju

SZANGHAJ, 10. 8 grudnia wkroczyły wojska japońskie do dzielnicy międzynarodowej. Obsadzenie izolowanej dzielnicy rozpoczęło się od zajęcia angielskich i amerykańskich budynków, znajdujących się od strony morza w Szanghaju, oraz obsadzenia angielskich i amerykańskich fabryk. Następnie obsadzono miejski wodociąg, elektrownię, gazownię, urząd telegraficzny i telefoniczny, radio. Przed urządzeniami angielskimi i Stanów Zjednoczonych ustawiono japońskie posterunki wojskowe. Wszystkie banki są zamknięte. Dewizy nie są notowane. Angielskie i północno-amerykańskie stacje radio-

we przerwały swoją działalność i ograniczają się do podawania proklamacji japońskich. Propagandowe afisze, skierowane przeciwko państwowemu Osi, zniknęły z ulic i z wystaw angielskich i amerykańskich sklepów. Czołgi japońskie koncentrują się na placu wyścigowym w centrum dzielnicy międzynarodowej. W proklamacji dowódców japońskiej armii i marynarki na obszarze Szanghaju pod-

kreśla się, że oddziały detaszowane japońskiej armii i marynarki zostały wysłane do dzielnicy międzynarodowej celem zgniecenia wrogich poczynań i utrzymania spokoju i porządku. W proklamacji zapewnia się, że władze japońskie, które dążą do utrzymania przede wszystkim porządku i dobrobytu dzielnicy, są gotowe respektować własność publiczną włącznie do majątku obywateli państw nieprzy-

jacielskich, o ile ci nie będą szkodziли interesom japońskich sił zbrojnych względnie nadużywali japońskiej własności na cele wrogiej akcji. W proklamacji wzywa się ludność do normalnej codziennej pracy, oraz grozi najcięższymi karami zgodnie z wojennym prawem tym osobom, które zakłócają porządek lub działają na korzyść wroga. Szczególnymi karami grozi się za przekroczenie japońskich praw wojskowych, jak również za uszkodzenie lub zniszczenie publicznych urządzeń, składów albo ważnych dla życia materiałów.

Bolszewicy stracili 10.000.000 żołnierzy

BERLIN, 10. 8 grudnia wojska niemieckie zadały bolszewikom ciężkie straty, rozbijając liczne bolszewickie dywizje i brygady. Dokładnie przeprowadzone badania i opracowanie wypowiedzi jeńców i zdobytych dokumentów wykazały, że w ciągu października poza licznymi mniejszymi mieszanymi oddziałami zniszczono 85 bolszewickich dywizyj strzeleckich, 10 dywizyj pancernych, 8 dywizyj jazdy, 3 dywizje górskie, 11 brygad czołgów, jedną brygadę piechoty, razem więc 118 zwartych większych jednostek. W ten sposób ogólna liczba zniszczonych od początku kampanii wschodniej bolszewickich dywizyj i brygad wzrasta do 401 dywizyj i 20 brygad. Dla dowództwa sowieckiego zniszczenie tych 421 wielkich jednostek oznacza stratę blisko 10 milionów żołnierzy.

Dolar spada

SOFIA, (DNB). „Zora“ donosi z Ankary, że dolar Stanów Zjednoczonych spadł o 30 punktów. Banki

tureckie wstrzymały się przyjmować dolar w obrocie płatnościami.

Wojna na Dalekim Wschodzie i na Pacyfiku

NANKING, 10. 12. (DNB). Rzecznik armii japońskiej powiadomił, że Hong-Kong jest otoczony od strony lądu i morza. Japońskie wojska, które wyładowały w poniedziałek w południowym Samle, rozpoczęły marsz na Singapore. Rzecznik japońskiej marynarki potwierdził, że Japończycy zajęli wyspy Wake i Guan i że wyspy Midway znajdują się pod ogniem japońskich okrętów wojennych.

BOSTON, 10. 12. (DNB). Rozgłoszona bostońska powiadomila: Japończycy prowadzą stale akcje ofensywne. Naloty na Filipiny trwają bez przerwy. Manilla była ponownie nadzwyczaj gwałtownie bombardowana, a japońskie wojska próbowały lądować w Zatoce Manilskiej. W chwili obecnej odbywa się gwałtowna bitwa morska między flotą japońską a amerykańską. Bitwa toczy się niedaleko Hawajów i potrwa prawdopodobnie szereg dni.

TOKIO, 10. 12. (DNB). Cesarska kwatery główna powiadomia, że japońskie lotnictwo morskie zajęło w pobliżu wschodniego wybrzeża Malajów angielskie pancerniki „Prince of Wales” i „Repulse”.

TOKIO, 10. 12. (DNB). W środę o godzinie 11 minut 30 zauważono w pobliżu wybrzeży wschodnich półwyspu Malajskiego brytyjską flotę dalekowschodnią. Japońskie samoloty rozpoczęły najcięższe ataki. Pancernik „Repulse” (32.000 ton) został o godzinie 14 minut 20 trafiony bombą i momentalnie zatopił. „Prince of Wales” celnie trafiony rakietami i pociskami, próbował uciec. O godzinie 14 minut 50 pancernik ten został ponownie trafiony i zatopiony.

TOKIO, 10. 12. (DNB). Japońska kwatery główna potwierdziła, że lotnictwo dokonało bardzo ciężkich

ataków na lotnisko Nichols, niedaleko Manilli. Zburzono przy tym hangary, warsztaty i lotniska. W zatoce Manilskiej japońskie łodzie podwodne zafajkiły wczoraj transportowce Stanów Zjednoczonych o pojemności 15.000 ton. Na południe od Hongkongu skonfiskowano dalszy uzbrojony brytyjski statek bankowy.

SZTOKHOLM, 10. 12. (DNB). Japończykom udało się wysadzić na półwyspie Malajskim kilka dalszych desantów, komunikuje angielska służba informacyjna. Komunikat po-

daje następnie, że sytuacja obronowa państw malajskich wydaje się bardzo ciężką, i nie należy się luznić, że sytuacja na tym terenie wojny nie jest poważna.

SZTOKHOLM, 10. 12. (DNB). Jak wynika z podanej przez dzienniki angielskie wiadomości United Press z Waszyngtonu, na polecenie władz północnoamerykańskich przesłano wczoraj 4.000 Niemców i Włochów. W całym kraju policja przeprowadziła rewizje u Niemców i Włochów. Rozgłoszona nowojorska powiadomila, że aresztowano kierow-

nikła agencji DNB w Nowym Jorku. Także jawnymi niemieckimi i włoskimi dziennekarzami „zaopiekowały” się urzędy Stanów Zjednoczonych.

TOKIO, 10. 12. (DNB). Sekcja armii i marynarki cesarskiej kwatery głównej we wspólnym komunikacie wydanym dziś rano, podała do wiadomości, że 10 grudnia w porze porannej japońskie wojska wyładowały na Filipinach i że operacje szybko postępują naprzód.

TOKIO, 10. 12. (DNB). Cesarska kwatery główna podała o godzinie

14 minut 20 do wiadomości, że japońskie siły lądowe i morskie, ściśle współpracując, przeprowadziły skuteczne lądowanie na wyspie Guam.

TOKIO, 10. 12. (DNB). Amerykańska łódź podwodna, należąca prawdopodobnie do azjatyckiej floty Stanów Zjednoczonych, rano 8 grudnia została niedaleko Palau zatopiona przez jednostki japońskiej marynarki wojennej, o czym podała wiadomość sekcja marynarki cesarskiej kwatery głównej. Przypuszczają, że wystrzelona łódź podwod-

na opuściła zatokę Manilską i płynęła w kierunku wód japońskich.

Waszyngton ogranicza się do zadań własnej obrony

BERLIN, (DNB). Churchill i Roosevelt wygłosili mowy w związku z wybuchem wojny na Dalekim Wschodzie. W tutejszych kołach politycznych uważają, że mowy te mają znaczenie. W przemówieniu Churchilla uderza przede wszystkim ton żalu, spowodowany tym, że Stany Zjednoczone ograniczą się obecnie do własnej obrony i dlatego nie będą mogły przedłużyć dostaw materiału wojennego i pilotów dla Anglii w dotychczasowych rozmiarach.

—o—

Komunikat włoski

RZYM. Kwatery Główna Włoskich Sił Zbrojnych podaje: Włoskie Siły Zbrojne poniosły w listopadzie następujące straty, przy czym podane niżej cyfry obejmują również straty z poprzednich miesięcy: Wojsko lądowe i milicja w Północnej Afryce 345 zabitych, 354 rannych, 273 zaginionych. Front wschodni: 160 zabitych, 370 rannych, 27 zaginionych. Grecko-albański i albańsko-jugosłowiański front: 215 zabitych i zmarłych od ran, 178 rannych. Marynarka: 89 zabitych, 251 rannych, 539 zaginionych. Wojska lotnicze: 57 zabitych, 62 rannych, 58 zaginionych.

20 samolotów stracili bolszewicy

BERLIN, 10.12. DNB Dowiadujemy się z kół wojskowych, że straty bolszewickiego lotnictwa wyniosły 8 grudnia ogółem 20 maszyn. Myśliwce niemieckie zestrzeliły 19, artyleria przeciwlotnicza 1 samolot.

WALKA W REJONIE SINGAPOOURE

Dotychczasowe działania wojenne wyraźnie podkreślają polityczne cele rozgorzałej na Pacyfiku wojny. Japonia chwyciła za broń, by rozzerwać pierścień, w którym chciał ją zdusić anglo-amerykański imperyalizm. To też obszarami operacyjnym wojny na Pacyfiku stały się te bazy anglo-amerykańskie, które w najbardziej dotkliwy sposób zagrożają Japonii. W kierunku południowo-zachodnim idzie japońska błyskawiczna podjęta ofensywa przeciwko Filipinom i dalej, — mimo znacznej odległości z wcale nie mniejszą siłą — przeciwko Malajom, na których najbardziej południowym punkcie leży Singapore. Przeprowadzone na dalekich przestrzeniach Pacyfiku działania japońskiej floty powietrznej i marynarki skierowane były przeciw ważnym bazom, jakie Stany Zjednoczone przygotowywały w ciągu dziesiątki lat trwającej, świadomej swego celu polityki, a mająco-

wie: wyspy Hawaj, Midway, wyspy Wake i Guam. JAPOŃSKIE OKRETY WOJENNE PRZED WYSPAMI MIDWAY Najcięższy cios zadany został dotychczas przy wyspach Hawajskich. Oddalone o tysiące mil morskich od swoich wysp ojczyzny, potrafiły — jak się zdaje — operujące z lotniskowca bombowce japońskie osiągnąć sukcesy, które poważnie osłabiły siłę bojową floty amerykańskiej na Pacyfiku. Wspomnianą w poniedziałek jeszcze jako wątpliwą stratę nieprzyjacielskiego lotniskowca, podała już cesarska japońska kwatery główna jako rzecz pewną. Gdy na wyspy Hawajskie skierowano samoloty, — a według amerykańskich oświadczeń — również i wojska spadochronowe, to z drugiej strony japońskie okręty wojenne zwróciły się przeciwko o 1500 km, na zachód od Hawaj położonym wyspom Midway, gdzie w poniedziałek po południu ostrzelano i spalono hangary lotnicze i składy paliwa. Baza Guam została zajęta,

WKROCZENIE NA MALAJE, Moment zaszczenia, który również przez działaniami przeciwko wyspom Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku odegrał swoją rolę, wystąpiło na Malaje. Japończycy natakowali tutaj wojska brytyjskie, gdy te wkroczyły do południowego Syjamu. Przebieg tych działań wojennych charakteryzuje poza tym twierdzenie strony anglo-amerykańskiej, że Japonia ma agresywne cele w stosunku do Malajów. Walki z wojskami japońskimi, jak donosi rozgłoszenia z Singapooru, są szczególnie ciężkie. Mimo wszelkich brytyjskich przeciwataków udało się Japończykom przeprowadzić zamierzone wysadzenie wojsk. Wojska japońskie, które stanęły na Malajach, przeszły już do ataku na rejon Singapooru, przy czym skutecznie pomagają im oddziały lotnicze. Posuwające się w Syjamie oddziały wymaszcerowały w poniedziałek wieczorem do Bangkoku. Wojska brytyjskie, które próbowały we-

drzeć się z Burmy do Syjamu, zostały odparte.

PRZED MANILA.

Przez ustawiczne ataki lotnicze — sześć ataków w ciągu poniedziałku — przygotowała Japonia swoje działania przeciwko Filipinom. W Manili stracił Amerykaniec 200 żołnierzy w zabitych. Na wyspie Lubang, około 100 km, na południowy zachód od Manilli, miały już, jak donosi Reuter, wyładować wojska japońskie. Można się spodziewać, że również i stąd atak będzie prowadzony z całą siłą, podobnie jak przeciwko Singapooru, gdzie wojska lądowe walcą już w rejonie umocnień.

Zdaje się, że szczególnie intensywnym był nalot japoński w poniedziałek na fort Stotsenberg, drugą co do wielkości twierdzę Stanów Zjednoczonych na filipińskiej wyspie Luzon, położonej około 100 km, na północ od Manilli. Kwatery główna Stanów Zjednoczonych straciła łączność z tym fortem.

